

Všetkým zájemcom

V Žiline, dňa 26.04.2022

VEC

Odpovede verejného obstarávateľa na doručené žiadosti o vysvetlenie – I. kolo

Verejný obstarávateľ, **Žilinský samosprávny kraj** (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil oznámením o vyhlásení verejného obstarávania zverejneným v Ú. v. EÚ zo dňa 4.4.2022 pod zn. **2022/S 066-174829** a vo Vestníku ÚVO č. 85/2022 zo dňa 5.4.2022 pod č. **18665** – **MSS** verejné obstarávanie s názvom „**Stavebný dozor**“ (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“).

Verejnému obstarávateľovi doručili zájemcovia žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných podkladoch a ich prílohách, na ktoré verejný obstarávateľ poskytuje nižšie uvedené odpovede.

Otázka 1 :

Verejný obstarávateľ v Oznámení pre „časť 1“ uviedol ako predpokladanú dĺžku trvania zákazky 10 mesiacov. Zároveň uvádza v Návrhu Zmluvy o dielo požadované nasadenie odborníkov v rozsahu:

Personál dodávateľa	Nasadenie odborníkov celkom (dni)	
	Lehota výstavby	Odstránenie vád a nedorobkov + príprava záverečnej správy
Kľúčový odborník		
vedúci tímu STD	306	92
odborník na dopravné stavby - cesty	200	50
odborník na mosty	306	50
Nekľúčový odborník		
odborník - geotechnik	83	10
geodet - autorizovaný geodet	10	10
inžinier pre zabezpečenie kvality	50	10
koordinátor bezpečnosti	8	1
enviromentálny dozor STD	4	1

Z uvedenej tabuľky je jasné, že nasadenie vedúceho tímu a rovnako odborníkom na mosty presahuje v súčte dní počet vykonávania služby počas dĺžky 10 mesiacov a zároveň uvedená tabuľka evokuje to, že Obstarávateľ požaduje služby týchto odborníkov a ich osobnú účasť počas každého kalendárneho dňa výkonu služby (vrátane víkendov a sviatkov). Takéto nasadenie je aj z pohľadu slovenskej legislatívy pri jednom odborníkovi nemožné poskytnúť, preto žiadame Obstarávateľa o vysvetlenie, či je

predpokladaná lehota poskytovania služby uvedená správne, respektíve, či ním požadované nasadenie odborníkov je správne, alebo či obstarávateľ požaduje od úspešného uchádzača nasadenie minimálne dvoch expertov na pozíciu vedúceho tímu a dvoch expertov na pozíciu odborníka na mosty tak, aby mohol uchádzač splniť minimálne požadované nasadenie dané Obstarávateľom.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Časť 1

„Vážska cyklo dopravná trasa – úsek Žilina – Bytča – hranica ŽSK/TSK – (Považská Bystrica) – etapa Považský Chlmec – Žilina – 2. časť“ – stavebný dozor

Personál dodávateľa	Nasadenie odborníkov celkom (dni)	
	Lehota výstavby	Odstránenie väd a nedorobkov + príprava záverečnej správy
Kľúčový odborník		
vedúci tímu STD	200	92
odborník na dopravné stavby - cesty	200	50
odborník na mosty	306	50
Nekľúčový odborník		
odborník - geotechnik	83	10
geodet - autorizovaný geodet	10	10
inžinier pre zabezpečenie kvality	50	10
koordinátor bezpečnosti	8	1
enviromentálny dozor STD	4	1

Verejný obstarávateľ pre časť 1 zákazky upravuje počet dní v lehote výstavby pri nasadení kľúčového odborníka – „vedúci tímu STD“ na 200 dní – vid' tabuľka.

Zároveň ponecháva upresnenie, čo sa považuje za deň nasadenia:

„Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom jeden odborník v danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu pracovnú zmenu (počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov a to aj vo viaczmennom nasadení).“

Zmena je zapracovaná aj do súťažných podkladov a do príslušných dokumentov zákazky s vyznačenými zmenami. Dokumenty zákazky po aktualizácii sú zverejnené v časti DOKUMENTY danej zákazky v systéme Josephine.

Otázka č. 2

Obsah tejto otázky je identický ako bol pre „Otázku č. 1“, len sa týka „časti 2“, kde je v oznámení uvedená predpokladaná dĺžka trvania zákazky 12 mesiacov a požadované nasadenie vedúceho tímu STD v trvaní 365 dní a na odstránenie väd a nedorobkov je ďalších 62 dní. Preto žiadame Obstarávateľa o vysvetlenie, či je predpokladaná lehota poskytovania služby uvedená správne, respektíve, či ním požadované nasadenie odborníkov je správne, alebo či obstarávateľ požaduje od úspešného uchádzača

nasadenie minimálne dvoch expertov na pozíciu vedúceho tímu, aby mohol uchádzač splniť minimálne požadované nasadenie dané Obstarávateľom.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Časť 2

„Prestavba mostného objektu MO 2300-001 v Obci Podbiel“ - stavebný dozor

Verejný obstarávateľ po zvážení všetkých okolností **pre časť 2** ponecháva pôvodnú lehotu poskytnutia služby – nasadenie kľúčového odborníka „**vedúci tímu STD**“ **v počte 365 dní** – lehota výstavby.

Zároveň ponecháva upresnenie, čo sa považuje za deň nasadenia:

„Za deň nasadenia sa považuje deň, v ktorom jeden odborník v danej profesii odpracuje na stavbe plnú pracovnú dobu, t.j. 8 hod, resp. jednu pracovnú zmenu (počas jedného dňa môže byť nasadený ľubovoľný počet odborníkov a to aj vo viaczmennom nasadení).“

Otázka č. 3

Verejný Obstarávateľ rozdelil zákazku na dve časti, avšak v súťažných podkladoch v bode 20.2.8 uvádza:

„... - zoznam kľúčových a neklúčových odborníkov ku každej časti, na ktorú sa ponuka predkladá (nie je možné jedným zoznamom osôb preukázať splnenie podmienok účasti vo vzťahu k obidvom častiam); ...“

Uchádzač rozumie, že v prípade úspechu v oboch častiach zákazky nie je možné realizovať činnosť najmä z pohľadu vedúceho tímu túto činnosť na oboch častiach, ale bude Obstarávateľ ochotný akceptovať rovnakých odborníkov na pozícii „Nekľúčoví odborníci“, ktorí by aj z pohľadu požadovaného nasadenia Obstarávateľom nemali problém časovo obsiahnuť obidve zákazky?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Súťažné podklady

Verejný obstarávateľ pri kľúčových odborníkoch požaduje, aby kľúčoví odborníci poskytovali odbornú činnosť pre príslušnú stavbu. Nie je možné, aby tá istá osoba dozorovala dve stavby počas realizácie lehoty výstavby v tom istom období.

Verejný obstarávateľ bude akceptovať rovnakých odborníkov na pozícii „Nekľúčoví odborníci“, ktorí by aj z pohľadu požadovaného nasadenia verejným obstarávateľom nemali problém časovo obsiahnuť obidve zákazky.

Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ upravuje a upresňuje znenie súťažných podkladov:

*„... - zoznam kľúčových a neklúčových odborníkov ku každej časti, na ktorú sa ponuka predkladá (**nie je možné jedným zoznamom osôb kľúčových odborníkov preukázať splnenie podmienok účasti vo vzťahu k obidvom častiam**); ...“*

Zmena je zapracovaná do súťažných podkladov zákazky s vyznačenými zmenami, ktoré sú zverejnené v časti DOKUMENTY danej zákazky v systéme Josephine.

S úctou

Ing. Gabriela Tisoňová, PhD.
riadiateľka odboru
odbor dopravy